ПРОТОКОЛ № 2
заседания Оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения

Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

14 час. 30 мин.                                                                                                     г. Южно-Сахалинск
25.07.2019                                                                                                        ул. Ленина, 173, 4 этаж
                                                                                                                       каб. 416 (конференц зал)

Состав Оргкомитета:
Присутствовали:
Артеменко Николай Дмитриевич, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска;
Ку Татьяна Мунгуевна, начальник отдела правоприменения и мониторинга Правового
департамента аппарата администрации города Южно-Сахалинска, секретарь Оргкомитета;
Мазур Валентин Степанович, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска;
Фризюк Алексей Владимирович, первый вице-мэр, руководитель аппарата администрации
города Южно-Сахалинска, председатель Оргкомитета;
Цой Ен Хи, ведущий советник отдела правоприменения и мониторинга Правового
департамента аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Отсутствовали:
Воронюк Елена Валерьевна, директор Правового департамента аппарата администрации
города Южно-Сахалинска;
Замотаев Сергей Владимирович, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска,
заместитель председателя Оргкомитета;
Логачев Олег Евгеньевич, депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска.

Повестка дня:

I. О выполнении плана мероприятий по проведению публичных слушаний по проекту
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

II. Об Итоговом документе публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

Фризюк А.В.:
«Как председатель Оргкомитета открываю итоговое заседание публичных слушаний,

инициатором которых является мэр города Южно-Сахалинска, по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

Разъясняю следующий порядок проведения заседания: работаем с 14-30 до 15-30, время
для выступлений предлагается до 15 мин. Работаем по повестке дня с возможностью задавать
вопросы и пояснения возникшие в ходе публичных слушаний.».

2

I.  СЛУШАЛИ:
О выполнении плана мероприятий по проведению публичных слушаний по проекту

решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

ВЫСТУПИЛИ:

Ку Т. М.:
«На первом заседании Оргкомитета был принят План мероприятий по проведению

публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О
внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

По состоянию на сегодняшний день запланированные мероприятия выполнены.
 04.07.2019 на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска  размещено

Постановление  от 28.06.2019 № 1785 «О назначении публичных слушаний по проекту
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска».

 04.07.2019 в газете «Южно-Сахалинск сегодня» опубликованы постановление
администрации города Южно-Сахалинска от 28.06.2019 № 1785«О назначении публичных
слушаний по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — Постановление
№ 1785) с проектом решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского округа «Город  Южно-Сахалинск», а также решение городского
Собрания городского округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 53/5-09-4 «Об
утверждении Порядка учета предложений граждан и их участия в обсуждении проекта Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», проекта решения Городской Думы города
Южно-Сахалинска о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

 04.07.2019 на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска  размещены
проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск» и решение городского Собрания городского
округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 53/5-09-4 «Об утверждении Порядка учета
предложений граждан и их участия в обсуждении проекта Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск», проекта решения Городской Думы города Южно-Сахалинска о внесении
изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

На заседании Оргкомитета 04.07.2019 избраны:
- председателем Оргкомитета – Фризюк А.В., первый вице-мэр, руководитель аппарата

администрации города Южно-Сахалинска;
- заместителем председателя Оргкомитета – Замотаев С.В., депутат Городской Думы

города Южно-Сахалинска;
- секретарем Оргкомитета – Ку Т.М., начальник отдела правоприменения и мониторинга

Правового департамента аппарата администрации города Южно-Сахалинска.
Предложений от жителей города Южно-Сахалинска по проекту решения Городской

Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск» не поступило».

ВЫСТУПИЛИ:

 Фризюк А.В.:
 «Учитывая, что запланированные мероприятия по проведению публичных слушаний
выполнены, предлагаю принять к сведению информацию Ку Т. М., и считать План
мероприятий выполненным по состоянию на 25.07.2019.
 Прошу голосовать.».

3

Проголосовали: «за» - единогласно.

 РЕШИЛИ:
 Принять к сведению информацию Ку Т. М., и считать План мероприятий выполненным
по состоянию на 25.07.2019.

 II.  СЛУШАЛИ:

Об Итоговом документе публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

 ВЫСТУПИЛИ:

 Фризюк А.В.:

«В Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск» (далее – Итоговый документ) включены следующие
предложения мэра города Южно-Сахалинска:

1. Пункт 1 Итогового документа – в части 2 статьи 26:
а) в пункте 11 слова «утверждение реестра муниципальной собственности и», «его»

исключить, после слова «ведением» дополнить словами «реестра муниципальной
собственности»;

Указанные изменения вносятся в целях исполнения части 2 решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска от 30.01.2019 № 1386/72-19-5 «О внесении изменений в Порядок
управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся  в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 26.04.2006 № 274/15-06-3»
(далее-Решение Городской Думы).

Решением Городской Думы администрации города Южно-Сахалинска поручено
разработать и внести на рассмотрение в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект
решения «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» в части
исключения полномочия представительного органа местного самоуправления по ежегодному
утверждению реестра муниципального имущества.

б) в пункте 21 слово «жилого» заменить словом «жилищного»;
Указанные изменения вносятся в целях устранения технической неточности. В

соответствии с частью 3 статьи 19 Жилищного кодекса Российской Федерации, в зависимости
от целей использования жилищный фонд подразделяется, в том числе, на жилищный фонд
коммерческого использования.

В этой связи в пункте 21 части 2 статьи 26 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск» в компетенции Городской Думы города Южно-Сахалинска слово «жилого»
необходимо заменить словом «жилищного».

2. Пункт 2 Итогового документа - в части 3 статьи 30 слово «со» заменить словом «до»;
Указанные изменения вносятся в целях устранения технической неточности.

Предлагаем в части 3 статьи 30 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» слово
«со» заменить словом «до», в соответствии с частью 7 статьи 10 Федерального закона от
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации».

3. Пункт 3 Итогового документа —в пункте 25 части 1 статьи 42 слова «и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить
словами «, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

4

Указанные изменения вносятся  в соответствии с постановлением Правительства РФ от
24.12.2018 № 1653 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 28 января 2006 года № 47», которым наименование «Положения о признании
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» изменилось на
«Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

В ходе проведения слушаний по внесению изменений в проект решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск» предложений от жителей городского округа «Город Южно-Сахалинск» не
поступило.»

 Фризюк А.В.:

«На основании изложенного, предлагаю:
1. Принять Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской

Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

2. Опубликовать Итоговый документ в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить
на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Поручить секретарю Оргкомитета Ку Т. М. подготовить и направить для
рассмотрения в Городскую Думу города Южно-Сахалинска пакет документов, включая:

- Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»;

- протоколы заседаний Оргкомитета от 04.07.2019 и 25.07.2019;
- проект решения «О результатах публичных слушаний по проекту решения Городской

Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- проект решения «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»;

- пояснительную записку с приложением таблицы предложений.»

    Прошу голосовать».
Проголосовали: «за» - единогласно.

 РЕШИЛИ:

1. Принять Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск».

2. Опубликовать Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения
Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Поручить секретарю Оргкомитета Ку Т. М. подготовить и направить для
рассмотрения в Городскую Думу города Южно-Сахалинска пакет документов, включая:

- Итоговый документ публичных слушаний по проекту решения Городской Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»;

- протоколы заседаний Оргкомитета от 04.07.2019 и 25.07.2019;

5

- проект решения «О результатах публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»;

- проект решения «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»;

- пояснительную записку с приложением таблицы предложений.

Председатель Оргкомитета                                                                                                А.В.Фризюк

Секретарь Оргкомитета                                                                                                              Т.М.Ку